Kính gửi:  - Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

   - Các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn

Căn cứ Hướng dẫn số 2896-MTTW/BTT ngày 08/9/2021 của Ban Thường

trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức hướng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11), Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban

Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các cơ quan báo chí thuộc Trung

ương Đoàn thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền, hoạt động

- Tập trung quán triệt, phổ biến, tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ Nhất và

thông tin về nội dung kỳ họp thứ Hai, Quốc hội khóa XV; các văn bản quy phạm

pháp luật được ban hành hoặc lấy ý kiến rộng rãi nhân dân trong năm 2021, đặc

biệt là Luật Thanh niên năm 2020 có hiệu lực từ ngày 01/01/2021, Chiến lược

phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; các văn bản chỉ đạo về

công tác phòng, chống COVID-19 và các văn bản quy phạm pháp luật khác liên

quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, thanh niên,

thiếu niên, nhi đồng; quyền, trách nhiệm của thanh niên.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về ý thức tuân thủ và chấp hành

pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng,

thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác

phổ biến, giáo dục  pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật

hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, thanh

niên trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình

thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Hình thức triển khai

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn

viên, thanh thiếu niên thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tập trung

vào các nền tảng số. Các hoạt động cần đảm bảo thực hiện nghiêm túc các yêu

cầu về phòng, chống dịch bệnh, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương,

đơn vị, trong đó tập trung vào một số hoạt động sau:

- Xây dựng và tổ chức tuyên truyền về các ấn phẩm tuyên truyền trực quan,

trên internet, mạng xã hội như tờ rơi, tờ gấp, pano, áp phích, phướn, standee, tranh

ảnh, đồ họa thông tin, bộ ảnh tuyên truyền, video clip, trailer, spot, phim ngắn,

infographic, teaser… về hoạt động mang tính giáo dục pháp luật, nội dung về các

Luật, những điểm mới sửa đổi, bổ sung. Thường xuyên cập nhật, gửi thông tin liên

quan đến hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên

về trang cộng đồng trên mạng xã hội facebook “Tuổi trẻ với pháp luật” thông qua

tính năng nhắn tin trực tiếp trên trang hoặc gửi qua email tuyengiaotwd@gmail.com.

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:              - CV/TWĐTN-BTG
“V/v tổ chức triển khai Ngày Pháp luật năm 2021”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày      tháng 10 năm 2021

2

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thông qua sinh

hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi đoàn, đối thoại, hội thảo, hội nghị, tọa đàm, nói

chuyện chuyên đề về pháp luật; tổ chức các cuộc thi viết, thi trực tuyến, thi vẽ, thi

dưới hình thức sân khấu hóa tìm hiểu về pháp luật; tổ chức hoạt động đối thoại

chính sách, pháp luật, tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên. Lưu ý, các hoạt

động được tổ chức phải đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình  hay,

cách làm mới, hiệu quả phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu

nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Xây dựng tuyến tin, bài phản ánh hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam năm 2021 trên website, trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị.

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2021 cần được tổ

chức  thường xuyên, liên tục, tập trung tuyên truyền bắt đầu từ ngày 01/11/2021

đến hết ngày 30/11/2021; cao điểm từ ngày 05/11 đến ngày 18/11/2021.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đồng chí căn cứ công văn triển

khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Ban Tuyên giáo TW;

- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Bộ Tư pháp;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban TW

  Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Vụ PB GDPL, Bộ Tư pháp;

- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;

- Lưu BTG, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Tường Lâm

		2021-10-06T09:56:13+0700

		2021-10-06T11:43:57+0700

		2021-10-06T11:43:57+0700

		2021-10-06T11:43:57+0700